
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
privind atribuirea blocurilor de numere pentru reţelele

de telefonie fixă operatorilor noi intraţi pe piaţa de
telecomunicaţii a Republicii Moldova

 
nr. 04  din  20.02.2004

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.35-38/83 din 27.02.2004

 
* * *

Abrogat: 27.03.2009
Hotărîrea ANRCETI nr.48 din 17.03.2009
 

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Telecomunicaţii şi 

Informatică (ANRTI) prin Legea telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 07.07.1995 privind atribuirea şi 
gestionarea resurselor de numerotare şi în scopul utilizării raţionale a resurselor de numerotare destinate 
reţelelor de telefonie fixă, Consiliul de Administraţie al ANRTI

HOTĂRĂŞTE:
1. A aproba schema de atribuire a numerelor geografice din şirul de numere “2” pentru reţelele de 

telefonie fixă ale operatorilor noi intraţi pe piaţă, în mun.Chişinău şi alte localităţi ale Republicii Moldova 
conform Anexei.

2. A obliga noii operatori de telecomunicaţii să utilizeze codurile naţionale de destinaţie în 
conformitate cu Planul Naţional de Numerotare, aprobat prin ordinul ministrului transporturilor şi 
comunicaţiilor nr.72 din 08.02.2003.

3. Resursele de numerotare pentru reţelele de telefonie fixă ale operatorilor noi intraţi pe piaţă se 
vor atribui, în blocuri a cîte 100 şi 1000 numere, conform p.2, Anexa 1 a Hotărîrii Consiliului de 
Administraţie al ANRTI nr.08 din 4 iulie 2002.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data adoptării.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRTI Iurie TĂBÎRŢĂ

 
Membrii Consiliului Stanislav Gordea  

Petru Grecu
 
Chişinău, 20 februarie 2004.
Nr.04.
 

Anexă
 

SCHEMA

https://moldlex.md/lexact/39086
https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/39189
https://moldlex.md/lexact/39189


de atribuire a blocurilor de numere pentru reţelele de telefonie fixă
ale operatorilor noi intraţi pe piaţa de telecomunicaţii

 
1. mun.Chişinău – Codul naţional de destinaţie – 22
 

Nr. Resursele de numerotare Dimensiune bloc  
(numere)

Punctul de interconectare

1 022 800000-809999 Rezervă

022 810000-811999 1002

022 812000-819999 1000

CTA 51 sau CTA 22

022 830000-831999 100 CTA 223

022 832000-839999 1000

4 022 820000-829999 Rezervă

022 840000-841999 1005

022 842000-849999 1000

CTA 44

022 850000-851999 1006

022 852000-859999 1000

CTA 47 sau CTA 48

7 022 860000-869999 Rezervă

8 022 870000-879999 Rezervă

022 880000-881999 1009

022 882000-889999 1000

CTA 54

10 022 890000-899999 Rezervă

 
CTA – Centrală telefonică automată
 
2. mun.Bălţi, centre raionale, localităţi rurale, etc.
Codurile naţionale de destinaţie – 2AB, A=2...9, B=0...9 – în corespundere cu tabelul 2 din Planul Naţional de 

Numerotare.
 

Nr. Resursele de numerotare Dimensiune bloc  
(numere)

Punctul de interconectare

1 02AB 81000-88999 100, 1000 Centrala raională sau sătească

2 02AB 80000-80999 Rezervă

3 02AB 89000-89999 Rezervă

 

https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/41578

